
SextaFeira, 11 de Dezembro de 2020  Edição nº 594



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
Rua José de Souza Guedes, nO218 - Centro - CEP.: 46.740-000 .
Fone: (75) 3330-2375 - CNPJ: 13.922.612/0001-83
E-mail: prefeituraboninal2017@gmail.com

PORTARIA N° 064/2020

O Prefeito Municipal de Boninal, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, fundamentado no que dispõe a Lei Orgânica
Municipal e a Constituição da Republica Federativa do Brasil,

R E S O L V E:

Artigo 1° - Remover, a pedido, VIVIANE SANTOS MERÁ, lotada no
PSF da localidade de Cedro, para servir no PSF Dr. Francisco Rocha Filho, Sede do
Município de Boninal;

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogada as disposições em contrário;

Gabinete do Prefeito, em 09 de novembro de 2020.

Auré Fagundes de Souza
Prefeito



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 077/2017 - VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: EVIDENCIE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.260.446/0001-60, com endereço 
comercial na Rua Direta de Nova Brasilia, nº 73, Andar 2 Sala 01, CEP 41350-010, 
Bairro Nova Brasilia – Salvador - Bahia, representado neste ato pela  Sra. Jorgenildes 
Barbosa Giordano, brasileira, casada, portadora da cédula  de identidade nº 
1388966640, emitido pela SSP/BA, inscrita no CPF sob o n° 318.701.555-72, com 
endereço na Rua Ranulfo Oliveira, nº 608, Bairro Jardim Apipema – CEP 41211-445, 
Salvador - Bahia. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 077/2017, por mais 8.1/2 (oito meses e meio), objetivando a continuidade para a 
prestação dos serviços de transporte mediante a locação de veículos tipo utilitário, 
sedan, Kombi, pick-up, caminhão báscula, caminhão pipa, para atender as 
necessidades da administração publica do município de Boninal – BA. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
DOTAÇÕES: 
 
Órgão:        02.01.000 – GABINETE DO PREFEITO 
Proj/Ativ.:  2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Proj/Ativ.:  2.007 – Manutenção Secretaria de Administração e Planejamento. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.010 – Manutenção das Ações da Seca de Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.017 – Manutenção do Salario Educação 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.022 – Manutenção do Programa de Transporte Escolar. 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.04.100 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
Proj/Ativ.:  2.046 – Manutenção da Educação Básica e Fundamental – FUNDEB 40% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.033 – Manutenção da Secretaria de Infra-Estrura e Transportes 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.034 – FEP - Manutenção dos Recursos do Especial/Royalties 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.036 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.038 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.039 – Manutenção do Departamento de Estrada e Rodagens 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.040 – Manutenção e Conservação da Malha Viária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.05.100 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  2.043 – Manutenção do Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Órgão:        02.06.100 – SECRETARIA DE AGRICUTRA, TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 
Proj/Ativ.:  2.051 – Manutenção da Secretaria da Agricultura Turismo e Meio Ambiente 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.023 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – Rec. Próprios 15% 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.027 – Manutenção do Programa da Saúde da Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.028 – Manutenção do Hospital Municipal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj/Ativ.:  2.029 – Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.041 – Manutenção da Coord. do Centro de Assistência Social de Boninal 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.042 – Desenvolvimento Ações do Fundo de Assist. Social 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.050 – IGDBP – Índice de Gestão Descentralizada / Bolsa Família 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.057 – Manutenção da Coordenadoria do Centro de Referencia 
Especializado da Assistência Social - CREAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.070 – Piso Básico Variável II 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.084 – Manutenção do IGD - SUAS 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.085 – Manutenção do Piso Básico Variável - PBV III 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

Órgão:        02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Proj/Ativ.:  2.086 – Manutenção do CRAS Estadual 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Órgão:        02.09.000 – COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
Proj/Ativ.:  2.087 – Manutenção e Funcionamento da Coordenação de Proteção e 
Defesa Civil - CPDC 
Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VALOR GLOBAL: R$1.235.700,00 (um milhão duzentos e trinta e cinco mil e 
setecentos reais). 

VIGÊNCIA: de 31/12/2020 a 31/12/2021 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/12/2020 

 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2019 - VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: EVIDENCIE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 14.260.446/0000-60, com sede na Rua Direta de Nova Brasilia, nº 73 
Andar 2 Sala 01, CEP 41350-010 Bairro Nova Brasilia, Salvador/BA, representada pelo 
Sr Edson Santos Coelho Junior, portador da Documento de Identidade nº 
1004828306, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 019.502.385-47, residente domiciliado 
na Rua Ranulfo Oliveira, n° 608, Bairro Jardim Apipema, Cep.: 40155-030, na cidade de 
Salvador, estado da Bahia 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 005/2019, por mais 12 (doze, objetivando a continuidade para a prestação dos 
serviços de manutenção, conservação manutenção de prédios públicos, condução e 
manutenção de maquinas pesadas e outros, serviços elétricos, hidráulicos e outros na 
sede e distritos deste município, a fim de atender as necessidades das secretarias e 
órgãos do município de Boninal-BA. 

 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
DOTAÇÕES: 
 
Órgão/Unid.: 02.02.000 – Secretaria de Administração e Planejamento. 
Proj. Ativ.: 2.007 – Manutenção Secretaria de Administração e Planejamento. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação e Cultura. 
Proj. Ativ.: 2.010 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação e Cultura. 
Proj. Ativ.: 2.017 – Manutenção do Salário Educação. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Secretaria de Educação e Cultura. 
Proj. Ativ.: 2.018 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.04.100 – FUNDEB. 
Proj. Ativ.: 2.046 – Manutenção da Educação Básica e Fundamental – FUNDEB 40%. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.04.100 – FUNDEB. 
Proj. Ativ.: 2.052 – Gestão das ações Educacionais – Rec. Vinculados. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.033 – Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura e Transporte. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.05.000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes 
Elemento de despesa: 2.034 – FEP – Manutenção dos Recursos do Fundo 
Especial/Royalties 
Atividade: 33.90. 30.00 – Material de Consumo 
 
Órgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.038 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.039 – Manutenção do Departamento de Estrada e Rodagens. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.05.000 – Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes. 
Proj. Ativ.: 2.040 – Manutenção e Conservação da Malha Viaria. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Órgão/Unid.: 02.06.000 – Secretaria de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente. 
Proj. Ativ.: 2.040 – Manutenção e Conservação da Malha Viária. 
Elemento Desp.: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.07.001 – Fundo Municipal de Saúde 
Elemento de despesa: 2.023 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – Rec. 
Próprios 15% 
Atividade: 33.90.39.00 – Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.07.001 – Fundo Municipal de Saúde 
Elemento de despesa: 2.027 - Manutenção do Programa Saúde da Família 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Unidade: 02.07.001 – Fundo Municipal de Saúde 
Elemento de despesa: 2.028 - Manutenção do Hospital Municipal 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.07.001 – Fundo Municipal de Saúde 
Elemento de despesa: 2.072 - Manutenção das Ações do Centro de Apoio Psico 
Social 
Atividade: 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.041 - Manutenção da Coord. do Centro de Assistência Social 
de Boninal 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Elemento de despesa: 2.042 - Desenvolvimento das Açoes do Fundo de Assist. Social 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social v 
Elemento de despesa: 2.050 – IGDBP – Índice de Gestão Descentralizada/Bolsa 
Família 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.057 - Manutenção da Coordenadoria do Centro de Referencia 
Especializado da Assistência Social - CREAS 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.070 – Piso Básico Variável II 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.084 – Manutenção do IGD - SUAS 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.085 – Manutenção do Piso Básico Variável - PBV III 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.086 – Manutenção do CRAS Estadual 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

Unidade: 02.08.001 - Fundo Municipal de Assistência Social  
Elemento de despesa: 2.092 – SCFV – Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos Habitacionais e Sanitárias. 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
Unidade: 02.09.000 – Coordenação de Proteção e Defesa Civil 
Elemento de despesa: 2.087 – Manutenção e Funcionamento da Coordenação de 
Proteção e Defesa Civil - CPDC 
Atividade: Ouros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
VALOR GLOBAL: R$4.148.317,74 (quatro milhões cento e quarenta e oito mil, 
trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos). 
 

VIGÊNCIA: de 31/12/2020 a 31/12/2021 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/12/2020 

 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 106/2019 - VINCULADO A 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF n.º 26.113.876/0001-38 situada à Avenida Pataiba, nº 05, Bairro Centro, CEP 
48170-000, Agua Fria, Bahia, neste ato representado na forma dos seus 
Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo Sr. Paulo Ricardo Lima da Silva, portador 
de documento de identidade n.º 636697819 SSP/BA, CPF/MF n.º 803.526.425-72. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 106/2019, por mais 120 (cento e vinte) dias, objetivando a continuidade para 

execução completa e perfeita, sob-regime de execução indireta através de 
empreitada por preço global. Tipo: menor preço GLOBAL. Para a execução das 
obras de pavimentação asfáltica em diversas localidades do Município de Boninal, 
Estado da Bahia. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações. 

DOTAÇÕES:  

Órgão: 02.05.000 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 
Proj/Ativ.:  1.009 – Abertura e Pavimentação de Ruas e Logradouros 
Elemento:  4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 
 
VIGÊNCIA: de 18/12/2020 a 16/04/2021 

 
 
VALOR GLOBAL: R$914.250,44 (novecentos e quatorze mil duzentos e cinquenta 
reais e quarenta e quatro centavos).  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2020. 

 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

                           ESTADO DA BAHIA 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL  

 

         Rua José De Souza Guedes, nᵒ 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 

 

                                Fone: 75**3330-2108  Fax: 3330-2375 
 

Rua José de Souza Guedes, n 218 – Centro - CEP.: 46.740-000 
Fone: 75**3330-2108 Fax: 3330-2375 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2019 - VINCULADO A 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BONINAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o n° 13.922.612/0001-83, com sede na com sede na Rua José de 
Souza Guedes nº 218, Centro Boninal Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. Aurélio Fagundes de Souza, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 02325792 02 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 268.793.795-
91, residente e domiciliado Av. Brito, nº 11, Centro Boninal-BA – CEP 46.740-000 

CONTRATADO: VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 23.111.481/0001-08, com sede na Rua José Ferreira do Sacramento, nº 67, 
Quadra 23, Lote 0877, Bairro Patronato, CEP 44230-000, Salvador – BA, neste ato 
representado na forma dos seus Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pela Sra 
Renata Nascimento da Silva, brasileira, portadora de documento de identidade n.º 
0776844865, expedia pela SSP/BA e inscrita no, CPF/MF n.º 814.343.835-04. 

 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato 
nº 107/2019, por mais 120 (cento e vinte) dias, objetivando a continuidade para a 

execução completa e perfeita, sob-regime de execução indireta através de 
empreitada por preço global. Tipo: menor preço GLOBAL. Para a execução das 
obras para a construção de quadras poliesportivas em diversas localidades do 
Município de Boninal, Estado da Bahia. 
 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações. 
 

DOTAÇÕES: 

Órgão:        02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Proj/Ativ.:  1.015 – Construção de Quadras de Praças de Esportes 
Elemento:  4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 
 
VALOR GLOBAL: R$787.156,00 (setecentos e oitenta e sete mil cento e cinquenta e 
seis reais).  

VIGÊNCIA: de 18/12/2020 a 16/04/2021 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11/12/2020 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BONINAL 

Rua José de Souza Guedes, Nº. 218 – Centro - CEP – 46.740-000 

CNPJ Nº. 13.922.612/0001-83 – BONINAL – BAHIA 

 

 

EXTRATO DE TÍTULO DEFINITIVO  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONINAL, ESTADO DA BAHIA, com fulcro na Lei de Regularização 

Fundiária Urbana (REURB) Nº. 744/2018 e considerando o constante no processo de reconhecimento 

de direito real sobre propriedade de área urbana Nº. 0138/REURB-E/2020,torna público a 

expedição do TÍTULO Nº. 0138/2020, em prol de TÁCILA ARAÚJO DE SOUZA, maior, brasileira, 

portadora do R.G. nº. 16.208.658 07-SSP/BA e do C.P.F. nº. 430.516.718-27, residente e domiciliada 

na Rua Alexandrina Araújo da Silva, nº. 36 - Centro, Cidade de Boninal/BA.,sobre uma área de terras 

urbana com 250.00m². (duzentos e cinquenta metros quadrados);Situada na Rua Fagundes, nº. 269 - 

Centro, Cidade de Boninal/BA; Inscrita junto ao Cadastro Imobiliário Municipal sob Nº. 0377; 

Localizada no Distrito 01; Setor 01; Quadra 014; Código do Logradouro nº. 058 e Lote nº. 

056;Confrontando-se, ao Norte, com o imóvel de Eliecer Maria de Araújo; ao Sul, com o imóvel de 

Joilza Santana Araújo; ao Leste, com a Rua Fagundes e ao Oeste, com o imóvel de Elizaura Aurelina 

da Rocha Nascimento;GAB/PMB. Boninal (BA), 10/12/2020. ////////////////////////////////////////////// 

 

 

Aurélio Fagundes de Souza 

Prefeito Municipal 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BONINAL 

Rua José de Souza Guedes, Nº. 218 – Centro - CEP – 46.740-000 

CNPJ Nº. 13.922.612/0001-83 – BONINAL – BAHIA 

 
 

EXTRATO DE TÍTULO DEFINITIVO  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONINAL, ESTADO DA BAHIA, com fulcro na Lei de 

Regularização Fundiária Urbana (REURB) Nº. 744/2018 e considerando o constante no processo de 

reconhecimento de direito real sobre propriedade de área urbana Nº. 0138/REURB-E/2019, torna 

público a expedição do TÍTULO Nº. 0139/2020, em prol de JAQUELINE CASTRO OLIVEIRA 

SANTOS, maior, brasileira, empresária, portadora do RG Nº. 11.896.893 91 e do C.P.F. nº. 

046.626.245-09 e ANCELMO DE OLIVEIRA SANTOS, maior, brasileiro, empresário, portador 

do RG nº. 54879956 – SSP/SP e do CPF Nº. 382.474.878-96, casados entre si e ambos residentes e 

domiciliados na Rua Tocantins, Nº. 59, CEP: 46.740-000, Boninal/BA; sobre uma área de terras 

urbana com 252.37m². (duzentos e cinquenta e dois metros e trinta e sete centímetros quadrados) e 

perímetro de 70.70m (setenta metros e setenta centímetros); 250.00m². (duzentos e cinquenta metros 

quadrados);Situada na Rua Fagundes, nº. 269 - Centro, Cidade de Boninal/BA; Inscrita junto ao 

Cadastro Imobiliário Municipal sob Nº. 1.193; Localizada no Setor 03; Quadra: 026 e Lote nº. 101. 

Confrontando-se, ao Norte, com a Rua Francisco Batista Neves; ao Sul, com o imóvel de Manoel 

Barreto de Oliveira; ao Leste, com o imóvel de Aurelino Almeida Macedo e ao Oeste, com o imóvel 

de Jaqueline Castro Oliveira Santos; GAB/PMB. Boninal (BA), 10/12/2020. //////////////////////////////// 

 

 

Aurélio Fagundes de Souza 

Prefeito Municipal 

 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 
 

DECRETO Nº 1776 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre possível cancelamento dos Restos a Pagar 

Processados e não Processados de exercícios anteriores, e 

dá outras providências. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e outros instrumentos legais, adiante 

nomeados, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1774 que disciplina o Processo 

administrativo de cancelamento de Restos a Pagar; 

 

CONSIDERANDO que o Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de 

janeiro de 2002, trata da prescrição dos restos a pagar processados, incorporando-a ao 

texto normativo, conforme o disposto no artigo 206, § 5º, I que estabelece prescreve em 

cinco anos a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes de instrumento público 

e particular; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu qualquer interrupção no prazo 

prescricional de cinco anos; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 101/2000, que só devem compor 

a dívida flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa para este 

efeito; 

 

CONSIDERANDO que a contabilidade municipal deve evidenciar o nível de 

endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício; 

 

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, 

expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 359-F da lei nº 10.028/2000, dos crimes contra 

as finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de 

promover o cancelamento do montante de restos a pagar inscritos em valor superior ao 

permitido em lei; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu contabilmente liquidação 

indevida da despesa e apurar os fatos comprovando a entrega do bem,  



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 
 

DECRETA: 

 

Art.1º - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal, constantes 

do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os Restos a Pagar não processados 

inscritos no exercício de 2019, em decorrência de saldos indevidos, os quais não serão 

utilizados ou inexistirem compromisso de pagamento, sendo estes saldos remanescentes 

de empenhos não devidos, empenhos transformados em precatório, saldo de licitação não 

utilizado pelo Município, parcelamentos e outros vinculados a este ato normativo, que 

não tiverem sido pagos até a presente data. 

 

Art.2º - Os Restos a Pagar processados prescritos e os inscritos indevidamente, poderão 

ser cancelados mediante a comprovação inconteste da não existência da obrigação 

financeira junto ao credor de origem, devendo ser formalizado um processo específico 

identificando o tipo de baixa, bem como os motivos e fatos que comprovam a ausência da 

obrigação a ser cancelada. 

 

§ 1º - Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas empenhadas 

inscritas em restos a pagar processados, identificados no presente Decreto, deverão 

comprovar a interrupção do prazo prescricional, em caso de reclamação do direito 

ao crédito. 

 

Art.3º - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 

efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação constante da Lei 

Orçamentária Anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade, no exercício 

em que ocorrer o reconhecimento da dívida ou de exercícios anteriores, com fundamento 

no art. 37 da Lei nº 4.320/1964, regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro 

de 1968. 

 

Art.4º - Fica, desde já, notificado todos os credores constantes do Anexo Único, do 

inteiro teor deste Decreto, para que no prazo improrrogável de 10 (dez) dias a 

contar da primeira publicação, requerer junto à Secretaria Municipal de Finanças o 

direito ao pagamento, devendo o pedido ser consubstanciado com os documentos 

comprobatórios ao crédito. 

 

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos até 31 de 

dezembro de 2020. 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPL DE BONINAL, em 11 de dezembro de 

2020. 

 

Aurélio Fagundes de Souza  

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

 

ANEXO ÚNICO 
 

 Relação de Restos a Pagar processados prescritos e inscritos 

indevidamente, com anulação programada para 31 de dezembro de 

2020. 
 

 



SextaFeira

11 de Dezembro de 2020

Edição nº 594

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BONINAL

### CONSOLIDADO ###

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCICIO 2020

Dezembro / 2020

Fornecedor TotalProcessadoNão Processado Classificação RP Data  Liquidação EmpenhoLançamento

EXERCICIO DE 2017

PODER 2 - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - 13922612000183 395.829,80395.829,80202007:339039:0100.0001229000129/12/2017 12290001000010502020#2017NE0000105

395.829,80395.829,80Soma Fornecedor: 0,00

395.829,80395.829,80Soma Executivo: 0,00

395.829,80 395.829,80Exercicio de 2017: 0,00

EXERCICIO DE 2018

PODER 2 - EXECUTIVO

EVIDENCIE TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME - 14260446000160 0,200,20022033:339039:0100.0000102006731/12/2018 071900030102006702050#2018NE0102006

0,200,20Soma Fornecedor: 0,00

0,200,20Soma Executivo: 0,00

0,20 0,20Exercicio de 2018: 0,00

EXERCICIO DE 2019

PODER 2 - EXECUTIVO

LIVE ENTRETENIMENTO PRODUÇÕES E EVNTOS EIRELI - 30641299000124 7.500,007.500,00022056:339039:0100.0001231008231/12/2019 123101430528000102040#2019NE0528000

7.500,007.500,00Soma Fornecedor: 0,00

7.500,007.500,00Soma Executivo: 0,00

7.500,00 7.500,00Exercicio de 2019: 0,00

403.330,000,00 403.330,00Total Geral:

GILENO GUIMARÃES FERNANDES CRCBA 012353/0-1AURELIO FAGUNDES DE SOUZA

[2904001:99999:GovNet versão:20120702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BONINAL Pag: 1 / 1


		2020-12-11T19:47:32-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




